
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  RICORSO PRESSO LA SUPREMA CORTE DI CASSAZIONE CIVILE
RIFERITO A SINISTRO RCT: ASL VCO-CST-17/162 (A.F.) EREDI
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE AVV. PAOLO SALVINI DI TORINO 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario
Il Dirigente: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC. Affari 
Generali Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

RICHIAMATI - il sinistro RCT ASL VCO-CST-17/162 (A.F.) - Eredi, radicato sul 
Programma Assicurativo Regionale – Annualità 2017 –, la cui gestione è 
stata assunta direttamente dalla Gestione Sinistri dell’Assicuratore 
SHAM, in base alle condizioni di polizza; 
- il giudizio di primo grado presso il Tribunale di Verbania, conclusosi 
giusta Sentenza n. 484/2019, con la quale il Giudice ha rigettato la 
domanda di Parte Attrice sia nei confronti della ASL VCO sia nei 
confronti della Regione Piemonte, condannando altresì gli Attori alla 
refusione delle spese di giudizio.
- il giudizio di secondo grado presso la Corte d’Appello di Torino, 

conclusosi giusta Sentenza n. 596/2021 con la quale la Corte ha 
dichiarato inammissibile l’appello, condannando gli Appellanti al 
pagamento delle spese di giudizio dell’Azienda;
- le deliberazioni del Direttore Generale n. 820/2017 e n. 914/2019 con 
le quali, su indicazione di SHAM, veniva affidato l’incarico di costituzione 
in giudizio nell’interesse della ASL VCO all’avv. Paolo SALVINI di Torino;

PRESO ATTO - che l’avv. SALVINI, giusta propria nota protocollo d’arrivo n. 
46624/21 del 28.07.2021, ha trasmesso copia del Ricorso presso la 
Suprema Corte di Cassazione Civile, notificatogli dagli Eredi del sig. A.F. 
in data 27.07.2021;
- che anche il terzo grado di giudizio è stato promosso sia nei confronti 
della ASL VCO sia in quelli della Regione Piemonte;
- che il termine per proporre il controricorso nell’interesse della ASL 
VCO scade il 06.10.2021
- che la SOC Affari Generali Legali e Istituzionali, giusta propria nota 
prot. n. 47899/21 del 03.08.2021, provvedeva al inoltrare al Gestore del 
sinistro copia del nuovo ricorso, affinché il medesimo disponesse la 
nomina di un legale per la difesa in giudizio dell’Ente;
- che la Gestione Sinistri di SHAM, giusta propria nota protocollo 
d’arrivo n. 59891/21 in data 24.09.2021, comunicava alla ASL VCO la 
decisione di confermare l’incarico all’avv. Paolo SALVINI del Foro di 
Torino, per la rappresentanza e difesa dell’ente, nell’ambito del giudizio 
de quo;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DATO ATTO - che a seguito della sopraccitata nomina, si rende necessario conferire 
formalmente all’avv. SALVINI di Torino l’incarico difensivo in oggetto;

RITENUTO quindi opportuno individuare quale professionista cui affidare l’incarico 
per la difesa della ASL VCO l’avv. Paolo SALVINI con studio legale in 
Torino (TO), Via Morghen n. 9;

RICHIAMATO l’art. 32 lett. b) del contratto di Assicurazione “Gestione delle vertenze 
di danno e spese di resistenza”;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1°)    di affidare, per i motivi esposti in premessa, l’incarico per la difesa della ASL VCO, 
innanzi alla Suprema Corte di Cassazione Civile, nell’ambito del giudizio promosso 
dai sigg.ri A.P., A.V. e M.S. in qualità di Eredi del sig. A.F.,  all’avv. Paolo SALVINI 
con studio professionale in Torino – Via Morghen 9, su indicazione della Gestione 
Sinistri di SHAM - riconoscendogli altresì la facoltà di eleggere domicilio in Roma e 
di nominare procuratori domiciliatari;

2°)   di dare atto che gli oneri conseguenti all’affidamento dell’incarico di cui al punto 
precedente saranno a totale carico degli Assicuratori per tramite del proprio 
gestore, come previsto dal Contratto di Assicurazione;

3°)   di dare atto che l’incarico de quo, consistendo nella trattazione di singola 
controversia, rientra nella fattispecie del contratto d’opera professionale affidato nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto escluso 
dall’obbligo di CIG, in quanto soggiace alle previsioni di cui all’art. 17 D.Lgs 50/16 
(Contratti esclusi), giusta Delibera ANAC n. 907/18;

4°)   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere al deposito del controricorso nell’interesse della ASL VCO.


		2021-09-27T17:06:53+0000


		2021-09-29T08:03:56+0000


		2021-09-29T14:57:03+0000




